
Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» 

Мензелннского муниципального района
Тукая ул.. д. 13, г. Мензелинск,
Республика Татарстан, 423700

Минзэлэ муннципаль районы 
«Мэгариф булеге» 

муннципаль казна учрежденнесе
Тукай ур., 13 нче норт, Минзэлэ т .,  
Татарстан Республнкасы, 423700

Тел. факс ('S55551 3-19-05: 3-19-06. E-mail: Oo.Mnz 2tatar.ru: https: edu.tatar.ru menzelinsk roo

ПРИКАЗ
28 января 2020 г. № 40

О направлении участников на зональный этап Всероссийского конкурса «Лучший 
учитель татарского языка и литературы» в 2019-2020 учебном году»

Во исполнение приказа МО и Н РТ под-1774/19 от 04.12.2019г. «О школьном, 
муниципальном, зональном и заключительном этапах Всероссийского конкурса «Лучший 
учитель татарского языка и литературы» в 2019-2020 учебном году,

1. Направить на зональный этап Всероссийского конкурса «Лучший учитель татарского 
языка и литературы» в 2019-2020 учебном году 5 февраля 2020г. в г. Набережные Челны 
ул. Главмостстроевцев, 2 (18/18), Гимназия № 26 следующих участников:

- Залееву Г.Г., учителя татарского языка и литературы МБОУ «СОШ №3»;

- команду сопровождения: Галиеву Л.А., Тимеркаеву О.А., Шамсутдинову Л.Р.;

- Шагиеву Н.М., методиста МКУ «Отдел образования»

2. Главному специалисту МКУ «Отдел образования» Пузыреву Р.В. обеспечить 
транспортное сопровождение участников конкурса на 5 февраля 2020г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. руководителя



Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» 

Мензелннского муниципального района
Тукал ул.. д. 13, г. Мензелинск,
Республика Татарстан, 423700еспублика Татарстан, 423700 Татарстан Республнкасы, 423700 

Тел.. факс ('855551 3-19-05: 3-19-06. E-mail: Oo.Mnz@tatar.ni: https: edu.tatar.ru menzelinsk гоо_____

Мннзэлэ муннпипаль районы 
«Мэгариф оулеге» 

муннципаль казна учреждениесе
Тукай ур., 13 нче норт, Мннзэлэ ш..

ПРИКАЗ
13 декабря 2019 г. №

О подготовке и проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан в

2019-2020 учебном году

В целях выявления, поддержки и поощрения, творчески работающих педагогов, 
повышения престижа педагогического труда, распространения педагогического опыта 
лучших учителей муниципальных районов Республики Татарстан,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 16.12.2019г по 13.01.2020г. на базе МБОУ «СОШ №1», МБОУ «СОШ 

№2», МБОУ «СОШ №3», МБОУ «Гимназия» муниципальный этап Всероссийского 
конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году 
(далее Конкурс).

2. Утвердить:
- положение Конкурса (Приложение 1);
- состав жюри Конкурса (Приложение 2);
- список участников Конкурса (Приложение 3)
- план мероприятий (Приложение 4)
- критерии оценивания (Приложение 5)

3. Директорам ОУ:
1) Предоставить кандидатуры для участия в Конкурсе за подписью и печатью 

директора ОУ до 12 декабря 2019 г.;
2) Приказом назначить ответственных по ОУ за подготовку заявленных учителей 

к Конкурсу;
3) Обеспечить явку педагогов согласно графику.

4. Директору МБОУ «СОШ №1» Ильиной О.В., директору МБОУ «СОШ №2» Ялаеву 
Р.Х., директору МБОУ «СОШ №3» Губайдуллиной О.А., директору МБОУ 
«Гимназия» Халиуллиной Г.С. обеспечить условия для проведения Конкурса:

- обеспечить явку учащихся задействованных на открытых уроках (по 
согласованию);
- составить график уроков для заявленных педагогов, не нарушая учебный процесс.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за заместителем 
руководителя МКУ «Отдел образования» Родичевой М.Н.

Руководитель

/

mailto:Oo.Mnz@tatar.ni


Приложение №1
к приказу МКУ «Отдел образования» 
исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района 
РТ
№ __от 13.12.2019 года

Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году (далее - конкурс) 
устанавливает этапы конкурса, определяет организационно-технологическую модель его 
проведения, требования к участникам конкурса, представлению конкурсных материалов, 
конкурсные мероприятия, а также финансирование конкурса.

2. Целью проведения конкурса является утверждение приоритета образования в 
обществе.

Задачами проведения конкурса являются выявление выдающихся учителей, их поддержка 
и поощрение, повышение социального статуса и престижа учительского труда, распространение 
передового педагогического опыта лучших учителей Республики Татарстан и инновационных 
технологий в организации образовательного процесса, развитие творческой деятельности 
учительства по обновлению содержания образования с учётом Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и 
федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего 
образования, содействие росту профессионального мастерства педагогических работников.

3. Участниками конкурса могут стать педагогические работники 
общеобразовательных организаций, которые соответствуют следующим критериям:

- замещение по основному месту работы должности «Учитель» (не совместитель);
- наличие на момент представления заявок непрерывного стажа (подтверждается записью 

в трудовой книжке) педагогической работы в соответствующей должности:
не более 3 лет («Педагогический дебют»),
не менее 5 лет («Учитель года).
- преподавание учебных предметов, входящих в предметные области, определенные ФГОС.

Установление дополнительных требований к участникам конкурса, а также участие в
конкурсе иных категорий педагогических работников и руководителей образовательных 
организаций является недопустимым.

4. Участником муниципального конкурса являются финалисты школьного этапа 
конкурса

5. Конкурс состоит из следующих этапов:
школьный этап (проводится в общеобразовательных организациях);
муниципальный этап (проводится в муниципальных образованиях Республики Татарстан с 16 
декабря 2019 года по 13 января 2020 года);

До 12 декабря 2019 года в МКУ «Отдел образования» методисту по кадровой работе и 
аттестации педагогических кадров (эл.адрес: almaziya82@mail.ru) подается заявка на участие в

mailto:almaziya82@mail.ru


муниципальном туре Конкурса с указанием номинации. В случае если победитель школьного 
этапа конкурса, по каким - либо причинам не может принять участие в муниципальном этапе 
конкурса, организационный комитет школы вправе направить на муниципальный этап 
участника, занявшего второе место.

6. Рабочим языком проведения конкурса являются русский и татарский языки.
7. Девиз конкурса «Учить и учиться» отражает одну из главных задач современного 

образования - непрерывный профессиональный и личностный рост учителя, трансляцию лучших 
образцов педагогической практики и пропаганду инновационных идей и достижений.

2. Организация проведения конкурса
1. Организаторами конкурса являются:

• на школьном этапе - организационный комитет (далее - оргкомитет), формируемый 
общеобразовательной организацией по согласованию с Республиканским комитетом профсоюза 
работников народного образования и науки, если иное не предусмотрено коллективным 
договором;

• на муниципальном этапе - оргкомитет, формируемый органом местного 
самоуправления (муниципального района), осуществляющим управление в сфере образования, 
по согласованию с выборным органом территориальной организации Республиканского 
комитета профсоюза работников народного образования и науки, если иное не предусмотрено 
отраслевым соглашением;
1. К полномочиям оргкомитетов школьного, муниципального, зонального и республиканского

этапов конкурса относятся:
• разработка и принятие (в соответствии с настоящим Порядком проведения конкурса) 

положений о соответствующих этапах конкурса, в том числе установление при 
необходимости дополнительных или альтернативных конкурсных заданий, за 
исключением регионального этапа конкурса);

• установление сроков проведения соответствующего этапа конкурса;
• утверждение состава его участников;
• формирование жюри и (при необходимости) счётной комиссии, определение условий их 

работы;
• выбор общеобразовательных организаций для проведения конкурсных испытаний;
• согласование программ установочных методических семинаров для конкурсантов и 

членов жюри, программы проведения конкурса и сценарных планов торжественных 
церемоний его открытия и закрытия;

• координация работы общеобразовательных организаций в период проведения на их базе 
конкурсных испытаний и решения технических вопросов, связанных с проживанием и 
питанием конкурсантов и членов жюри;

• обеспечение информационной и спонсорской поддержки этапа конкурса;
• определение форм поощрения конкурсантов (в том числе установление при 

необходимости дополнительных номинаций для учителей), награждение победителей, 
призёров и лауреатов дипломами оргкомитета соответствующего этапа конкурса.

Решения оргкомитетов всех этапов конкурса оформляются протоколами их заседаний за 
подписью председателя (или его заместителя) и секретаря.

3. Муниципальный этап
3.1. Для участия в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году, школы направляют в оргкомитет конкурса 
следующие материалы (Приложение №5 к Приказу):

• представление по форме;
• заявление участника муниципального этапа конкурса по образцу;
• информационную карту участника муниципального этапа конкурса;
2. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их 

оформлению.
3. Материалы, представляемые на муниципальный этап конкурса, не возвращаются.

4. Конкурсные задания
4.1. Муниципальный этап конкурса проводится в два этапа:



4.1.1. Первый (очный) тур «Учитель-профи». В первом туре выявляется мастерство 
педагога в образовательной деятельности. Тур включает в себя мероприятия, раскрывающие 
профессионально значимые, творческие качества конкурсанта.

Сроки проведения: с 16 декабря 2019 года по 13 января 2020 года.
Конкурсное задание «Урок».
Формат конкурсного задания: урок по предмету (регламент - 45 минут), самоанализ урока 

и вопросы жюри (5 минут), который проводится в образовательном учреждении (по зонам), 
выбранном в качестве конкурсной площадки и согласно графику проведения (Приложение №1 
к Порядку проведения). Темы уроков определяются локальным актом образовательной 
организации (в соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих программах 
по соответствующим предметам и с учетом их фактического выполнения в соответствующих 
классах.

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 10 критериям, каждый из 
которых включает 5 показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в 
диапазоне от 0 до 2 баллов (Приложение №5).

Конкурсное задание «Мастер-класс».
Формат конкурсного задания: публичная индивидуальная демонстрация способов 

трансляции на сцене образовательных технологий (методов, эффективных приемов и др.).
Цель: демонстрация педагогического мастерства в передаче инновационного опыта, 

перспектива использования данного ресурса в системе повышения квалификации учителей 
(регламент - до 20 минут, включая вопросы жюри). Мастер-класс должен отражать методы, 
приемы и технологии обучения, применённые конкурсантом на конкурсном задании «Урок».

Список участников и график проведения конкурсного задания 
прилагается (Приложение №1 к Порядку проведения).

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 10 критериям, каждый из 
которых включает 5 показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в 
диапазоне от 0 до 2 баллов. (Приложение №6).

Определение участников финального тура конкурса осуществляется из числа участников 
первого тура. По итогам первого тура определяются 13 участников (3 участника в номинации 
«Педагогический дебют», 10 участников в номинации «Учитель года» финала Конкурса.

4.1.2. Финальный тур «Методическое портфолио» включает три конкурсных задания:
«Интернет-ресурс», эссе «Я - учитель», «Методический семинар».
На финальном туре конкурса проводится экспертиза методического портфолио 13 

участников конкурса, размещенного на интернет ресурсе конкурсанта.
Конкурсное задание «Интернет-ресурс»
Цель: демонстрация использования информационно-коммуникационных технологий как 

ресурса повышения качества профессиональной деятельности педагога.
Формат конкурсного задания: представление Интернет-ресурса (личный сайт, страница, 

блог сайта образовательной организации), на котором можно познакомиться с участником 
конкурса и публикуемыми им материалами.

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 5 критериям, каждый из 
которых включает 7 показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в 
диапазоне от 0 до 1 балл. (Приложение №7).

Конкурсное задание «Я-учитель»
Формат конкурсного задания: текст эссе «Я - учитель» (до 6 страниц) размещается 

на личном сайте учителя.
Цель: раскрыть мотивы выбора учительской профессии, отразить собственные 

педагогические принципы и подходы к образованию, свое понимание миссии педагога в 
современном мире.

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 7 критериям, каждый из 
которых включает 2-4 показателя. Соответствие конкретному показателю оценивается в 0 или 1 
балл.(Приложение №8).

Конкурсное задание «Методический семинар»
Срок проведения: 14 января 2020 года на базе МБОУ «СОШ «1»
Список участников и график проведения конкурсного задания «Методический 

семинар» будет размещен на сайте управления образования 13 января 2020 года.



Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической теории с 
практикой, способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической 
деятельности в соответствии с требованиями ФГОС и профессионального стандарта "Педагог".

Формат конкурсного испытания: методический семинар (регламент - 15 минут) 
проводится после завершения для всех участников конкурсных испытаний, что позволяет 
соотнести заявленные теоретические положения с практикой их реализации. Конкурсант в 
тезисной форме в течение 5-10 минут излагает свои концептуальные методические подходы, 
основанные на опыте работы.

Представление может сопровождаться мультимедийной презентацией (до 20 слайдов), 
содержащей описание опыта профессиональной деятельности участника конкурса, 
используемых им технологий и методик, направленных на реализацию требований ФГОС и 
профессионального стандарта "Педагог". Затем в течение 5 минут проходит диалог членов жюри 
с конкурсантом в форме вопросов и ответов.

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 5 критериям, каждый из 
которых включает 5 показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в 
диапазоне от 0 до 2 баллов. (Приложение №9).

По итогам финального тура определяются победители, призеры, лауреаты и победители в 
номинациях.

5. Определение лауреатов, призёров и победителя конкурса
1. Жюри школьного этапа конкурса оценивает выполнение конкурсных заданий на 

основании критериев, утверждённых положением о школьном этапе конкурса в 
соответствующей общеобразовательной организации.

2. Жюри муниципального этапа конкурса оценивает выполнение конкурсных 
заданий в баллах на основании критериев, утверждённых положением о муниципальном этапе 
конкурса в соответствующем муниципальном образовании.

3. В финальном туре принимают участие конкурсанты, показавшие высокие 
результаты в очном туре. Списки участников 2 тура выставляются на сайте управления 
образования, после оценивания первого (очного) тура и подписания протокола.

4. 7 участников муниципального этапа профессионального конкурса - 2019, 
набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге по результатам заочного и очного 
туров, следующие за призерами, объявляются лауреатами и победителями в номинациях 
конкурса.

5. 2 участника конкурса, набравшие наибольшее количество баллов по результатам 
первых и вторых туров, объявляются победителями конкурса «Учитель года-2020» и в 
номинации «Педагогический дебют».

6. 4 участника, набравшие наибольшее количество баллов следующие за победителем 
объявляются призерами муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» 
в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году

7. На зональный этап отправляется учителя, занявшие 1 и 2 места в конкурсе 
«Учитель года -2020» и победитель в номинации «Педагогический дебют».

6. Награждение лауреатов, призёров и победителя конкурса
1. Победителям и призерам профессионального конкурса «Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году вручаются денежные 
премии.

2. Все участники муниципального этапа профессиональных конкурсов - 2020
награждаются свидетельствами участника.

3. Учредители конкурса, государственные и общественные организации, частные 
лица могут устанавливать индивидуальные призы победителям, лауреатам и другим участникам.



Приложение №2
к приказу МКУ «Отдел образования» 
исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района 
РТ
№ __от 13.12.2019 года

СОСТАВ ЖЮРИ КОНКУРСА

Габдуллин Наиль Сайманович
Руководитель муниципального казенного учреждения 
«Отдел образования» исполкома Мензелинского 
муниципального района РТ

Родичева Марина Николаевна
Заместитель руководителя муниципального казенного 
учреждения «Отдел образования» исполкома 
Мензелинского муниципального района РТ

Иванова Флора Иксановна
Председатель территориальной профсоюзной 
организации работников образования и науки

Зайнуллина Алмазия Билусовна
Методист муниципального казенного учреждения 
«Отдел образования» исполкома Мензелинского 
муниципального района РТ

Ахмедова Наргиз Чингизовна
Методист муниципального казенного учреждения 
«Отдел образования» исполкома Мензелинского 
муниципального района РТ

Шагиева Насима 
Миргарифьяновна

Методист муниципального казенного учреждения 
«Отдел образования» исполкома Мензелинского 
муниципального района РТ

Гараева Дания Гилемовна
Методист муниципального казенного учреждения 
«Отдел образования» исполкома Мензелинского 
муниципального района РТ

Вагизова Екатерина Владимировна Методист муниципального казенного учреждения 
«Отдел образования» исполкома Мензелинского 
муниципального района РТ

Салахова Айгуль Фаисовна
Методист муниципального казенного учреждения 
«Отдел образования» исполкома Мензелинского 
муниципального района РТ

Троицкая Вера Ильинична Ветеран педагогического труда, Заслуженный учитель 
РТ



Приложение №3
к приказу МКУ «Отдел образования» 
исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района РТ 
№ __от 13.12.2019 года

Информация об участниках муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году

Дата проведения: 23 декабря 2019г 

Место проведения: МБОУ «СОШ №1»

№ ФИО участника Предмет Класс/Урок Тема УМК Язык
обучения

Интерактивные
средства

Необходимое
минимальное
количество
учащихся

1 Митюшкина
Надежда
Викторовна

Начальные
классы

2 Ильина Ольга 
Владимировна

Русский язык 
и литературы

3 Гайнуллина
Лилия
Габделахатовна

Татарский 
язык и 
литература

4 Шайдуллина
Алина
Мансуровна

Английский
язык

7 Взгляд в будущее. Диалог- 
расспрос на базе Future 
Simple. Фразовый глагол 
look.

Spotlight 7 английский проектор 10-12



Дата проведения: 17.12.2019г.

Место проведения: МБОУ «СОШ №2»

№ ФИО участника Предмет Класс Тема УМК Язык
обучения

Интерактивные
средства

Необходимое
минимальное
количество
учащихся

1 Нургалиева Юлия 
Ивановна

Начальные
классы

2 Погорелова Ксения 
Евгеньевна

Русский язык 
и литература

3 Зиязиева Рушания 
Разяповна

География

4 Попова Елена 
Сергеевна

История и 
обществознания

5 Минегалиева
Ильгиза
Мансуровна

Татарский 
язык и 
литература

6 Хакимова Алсу 
Муллануровна

Начальные
классы

3 Органы чувств. Школа России русский Проектор, экран 10



Дата проведения: 20 декабря 2019г. 

Место проведения: МБОУ «СОШ №3»

№ ФИО участника Предмет Класс Тема УМК Язык
обучения

Интерактивные
средства

Необходимое
минимальное

количество
учащихся

1 Газизова Рамиля 
Альмировна

Начальные
классы

4 Австралия- самый 
маленький материк

Планета Знаний Русский
язык

Мультипроекто
р

15

2 Крючкова Ксения 
Александровна

Начальные
классы

3 Правописание 
приставок и предлогов. 
Отличие предлогов от 
приставок.

Школа России русский мультипроектор 15

3 Горохова Татьяна 
Леонидовна

География 8 класс Главные типы почв 
России и
закономерности их 
распространения

И.И. Баринова 
«География России. 
Природа» 8 класс

русский Мультипроекто 
р, колонки, 
ноутбук, экран

15

4 Хамматова
Инзиля
Илдусовна

Физика 7 класс Диффузия в газах, 
жидкостях и твердых 
телах

А.В. Перышкин русский Мультипроекто 
р, колонки, 
ноутбук, экран

16

5 Залеева Г ульгена 
Галимзяновна

Родной язык 6 класс, 
русская 
группа

«Бэхетле ана»
( В.Осеева “Уллар” 
хикэясе буенча)

Хэйдарова 
Р.З.,Назипова З.Р. 
Татар теле. 6 нчы 
сыйныф: рус 
телендэ гомуми 
белем 6^ y 
оешмалары ечен

Татарский Пректор,
колонки,
интернет

8 человек



дэреслек. -  Казан:
Татармультфильм,
2017.

6 Багаутдинова 
Алсу Мунировна

Английский
язык

Дата проведения: 24.12.2019г.

Место проведения: МБОУ “Гимназия”

№ ФИО участника Предмет Класс Тема УМК Язык
обучения

Интерактивные
средства

Необходимое
минимальное
количество
учащихся

1 Гатауллина Люция 
Тимеряновна

Начальные
классы

1

2 Галиева

Лилия

Альбертовна

Татарский 
язык и 
литература

6 Исем: ялгызлык hэм 
уртаклык исемнэр.

Хэсэншина Р.Г. 
Татар теле: Татар 
урта гомуми белем 
6^ y мэкт. Казан: 
Мэгариф, 2009 
(дэреслек)

татарский Проектор,
ноутбуки

8

3 Мухамадеева

Раушания

Начальные
классы

1 Твердый согласный звук 
«Ш», буквы Ш,ш. 
Сочетание ши

«Школа России» русский Компьютер,
экран

15



Шамиловна

4 Галимова Ляйсания 

Ахияровна

Русский
язык

5 «Омонимы» Под ред.
Т.А.Ладыженской

Русский Мультимедийный
проектор

10-15

5 Камалова Ирина 

Федоровна

Английский
язык

6 «Распорядок дня» Spotlight 6 английский Мультимедийный
проектор

10-12



Приложение №4
к приказу МКУ «Отдел образования» 
исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального 
района РТ
№ __от 13.12.2019 года

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Создание организационного 
комитета районного конкурса

07.12.2019 А.Б.Зайнуллина

2. Разработка положения конкурса 
«Учитель года -  2020»

07.12.2019 А.Б.Зайнуллина

3. Размещение положения 
конкурса на сайте управления 
образования

07.12.2019 Н.Ч. Ахмедова

4. Составление плана подготовки и 
проведения конкурса

07.12.2019 А.Б.Зайнуллина

5. Проведение школьного этапа 
конкурса

до 12.12.2019 Руководители ОУ

6. Организация методической 
работы с участниками конкурса

14.12.2019 -
13.01.2020

Методисты

7. Сбор конкурсных материалов 
районного этапа

До 10.12.2019 А.Б.Зайнуллина

8. Разработка
критериев оценки результатов 
деятельности конкурсантов

До 10.01.2020 М.Н. Родичева 
А.Б.Зайнуллина 
Н.Ч. Ахмедова 
Д.Г. Гараева 
Е.В. Вагизова 
А.Ф. Салахова 
Н.М. Шагиева

9. Формирование и руководство 
деятельности предметных жюри

до 13.01.2020 М.Н. Родичева

10. Выезд жюри в конкурсные 
площадки по графику (6 зон)

с 16.12.2019 
по 13.01.2020

Жюри

11. Конкурсное задание 
“Методический семинар”

13.01.2020 Жюри

12. Подготовка победителей к 
зональному республиканскому 
конкурсу «Учитель года-2020»

с
13.01.2020года

оргкомитет

Приложение №5
к приказу МКУ «Отдел образования» 
исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального 
района РТ
№ __от 13.12.2019 года

Критерии оценивания конкурсного задания «Урок»

Критерии Показатели Баллы



Критерии Показатели Баллы

1 2 3
информационная и
языковая
грамотность

корректность учебного содержания и 
использование научного языка (термины, 
символы, условные обозначения), 
глубина и широта знаний по теме

от 0 до 10

доступность изложения, адекватность 
объема информации (возрастным 
особенностям обучающихся и требованиям 
образовательной программы)
навыки в ИКТ, культура поведения в 
виртуальной среде и визуализация 
информации
языковая культура учителя и обучающихся 
(наличие заданий на составление связного 
текста и развитие культуры речи)
использование разных источников 
информации, структурирование 
информации в разных форматах (текстовом, 
графическом, электронном и др.)

результативность достижение предметных результатов от 0 до 10
достижение метапредметных результатов
достижение личностных результатов
вовлечение учащихся в 
исследовательскую деятельность 
(выдвижение гипотез, сбор данных, 
поиск источников информации)
соотнесение действий с планируемыми 
результатами

методическое 
мастерство и

разнообразие методов и приемов, смена 
видов деятельности

от 0 до 10

творчество новизна и оригинальность подходов, 
нестандартность действий и 
индивидуальность учителя
использование сравнительных подходов, 
формирование умения аргументировать 
свою позицию, использование 
дискуссионных подходов и 
проектирования
разнообразие форм работы с 
информацией и использование разных 
источников
соответствие методов и приемов 
целеполаганию (реализации цели, 
решению задач, достижению 
результатов)

мотивирование 
к обучению

использование различных способов 
мотивации и умение удивить

от 0 до 10

системность и последовательность 
проведения мотивации в структуре 
занятия
доброжелательная атмосфера, безопасная 
и комфортная образовательная среда



использование проблемных ситуаций, 
опора на интересы и потребности 
обучающихся
(умение сформулировать или вывести на 
формулировку проблемы, опора на 
жизненный опыт учеников)
поддержка образовательной успешности 
для всех обучающихся, в том числе с 
особыми потребностями и 
ограниченными возможностями

рефлексивность 
и оценивание

объективность и открытость оценивания, 
связь с целеполаганием

от 0 до 10

разные способы оценивания и 
рефлексии, умение их обосновать при 
самоанализе
обратная связь, наличие возможностей 
для высказывания собственной точки 
зрения
понятность процедуры и критериев 
оценивания
адекватность оценки и рефлексии 
проведенного урока, точность ответов на 
вопросы

организационная культу постановка и понимание целей, задач и 
ожидаемых результатов

от 0 до 10

наличие инструкций и пояснений для 
выполнения заданий
установление правил и процедур 
совместной работы на уроке
обращение внимания на индивидуальные 
запросы и интересы обучающихся, 
создание возможностей для 
инклюзивного 
образования
осознание своей деятельности, 
понимание достижений и проблем, 
умение оценить проведенный урок и 
провести критический анализ

эффективная
коммуникация

организация взаимодействия и 
сотрудничество обучающихся между 
собой,
с учителем и с различными источниками 
информации

от 0 до 10

поддержка толерантного отношения к 
различным позициям, возможности для 
высказывания учащимися своей точки 
зрения
наличие эффективной обратной связи на 
занятии, способность учителя задавать 
модель коммуникации

доказательство значимости методической от 0 до 10 
проблемы для образования



использование вопросов на понимание, 
развитие умений учащихся 
формулировать вопросы
развитие навыков конструктивного 
диалога
в том числе и при самоанализе

наличие
ценностных
ориентиров

воспитательный эффект урока и 
педагогической деятельности учителя

от 0 до 10

поддержка безопасного поведения и 
формирования культуры здорового 
образа жизни
обращение внимания учащихся на 
ценностные ориентиры и ценностные 
аспекты учебного знания
поддержка толерантного отношения к 
различным мнениям и культурным 
особенностям
создание ситуаций для обсуждения и 
принятия общих ценностей гражданской 
направленности

метапредметный и
междисциплинарный
подход

формирование универсальных учебных 
действий разных видов

от 0 до 10

использование потенциала различных 
дисциплин и корректность в 
использовании содержания других 
дисциплин
понимание особенностей 
метапредметного подхода и его отличия 
от использования междисциплинарных 
связей
системность и целесообразность 
использования междисциплинарных и 
метапредметных подходов
умение анализировать проведенное 
занятие
с учетом использования метапредметных 
и междисциплинарных связей, 
обоснование метапредметных 
результатов урока

поддержка 
самостоятельности, 
активности и 
творчества 
обучающихся

использование активных и 
интерактивных подходов для развития 
самостоятельности обучающихся (работа 
в группах, формулирование вопросов и 
т.п.)

от 0 до 10

создание на уроке ситуаций для выбора и 
самоопределения
поддержка личной и групповой 
ответственности при выполнении 
заданий
решение творческих задач, возможности 
для самостоятельной работы и создание 
ситуаций успеха на уроке



уважение личного достоинства каждого 
ученика и доброжелательная атмосфера

Максимальное количество баллов 100
Критерии оценивания конкурсного задания «Мастер-класс»

актуальность и
методическое
обоснование

убедительное и аргументированное 
методическое обоснование предлагаемых 
способов обучения
оригинальность и новизна методических 
приемов
технологичность и практическая 
применимость, внесение изменений в 
практику преподавания на основе 
требований ФГОС
разнообразие методических приемов

творческий 
подход и 
импровизация

творческий подход, оригинальность 
решений и способность удивить

от 0 до 10

проявление индивидуальности и 
нахождение нестандартных путей в 
решении педагогических задач
использование приемов театральной 
педагогики, артистизм
умение осмыслить и переработать 
имеющийся опыт
удачное сопровождение выступления (иллюстраци 
компьютерная презентация, 
яркие примеры)

исследовательская
компетентность

демонстрация культуры организации и 
проведения исследования____________

от 0 до 10

способность выдвигать гипотезы и 
предположения, проводить проверку и 
обосновывать свои выводы
мониторинг индивидуальных достижений 
обучающихся
понимание разных подходов в педагогике к 
решению ряда теоретических и практических 
вопросов
использование сравнительных подходов в 
представлении педагогического опыта 
(сопоставление и использование лучших 
практик)

коммуникативная
культура

умение выстраивать взаимодействие со 
всеми участниками образовательного 
процесса___________________________

от 0 до 10

включение разных групп в работу и 
взаимодействие с аудиторией, 
использование вопросов для проверки 
понимания и конструктивного диалога
выстраивание эффективной обратной связи 
в педагогической деятельности и 
способность учителя задавать модель 
коммуникации



поддержка толерантного отношения к 
различным позициям, уважение различных 
точек зрения
владение культурными нормами и 
традициями (понимание и учет в своей 
педагогической практике социокультурных 
особенностей страны, региона и учащихся 
своей школы)

рефлексивная
культура

способность к анализу своей деятельности 
и осмыслению опыта (включение 
рефлексных компонентов)

от 0 до 10

умение оценить выбор методов и 
достигнутые результаты
осознание педагогом своей деятельности в 
сравнительном и рефлексивном контексте
осмысление перспектив собственного 
профессионального развития и потенциала 
транслирования методик и технологий 
преподавания
адекватность оценки и рефлексии 
проведенного мастер-класса, точность 
ответов на вопросы

информационная 
и языковая 
культура

корректность и грамотность использования 
понятийного аппарата и научного языка, 
отсутствие фактических ошибок, глубина и 
широта знаний по теме

от 0 до 10

разнообразие источников информации и 
форм работы с образовательными 
ресурсами
использование разных источников 
информации, структурирование 
информации в разных форматах (текстовом, 
графическом, электронном и др.)
удачная обработка и представление 
информации (структурирование, 
интерпретация, сравнение, обобщение)
грамотность речи

ценностные 
ориентиры и 
воспитательная 
направленность

акцент на воспитательный эффект в педагогическо 
деятельности

от 0 до 10

обращение внимания на ценностные 
ориентиры и ценностные аспекты учебного знания
поддержка уважения достоинства личности 
и толерантного отношения к культурным различия
поддержка безопасного поведения и формирования
культуры здорового образа
жизни
педагогическая деятельность в области формирован 
ценностей морально­
нравственной и гражданско-патриотической 
направленности

метапредметность разнообразие методического содержания и 
его метапредметный потенциал

от 0 до 10



и
универсальность
подходов

доступность для понимания и конкретность 
(примеры, связь с практикой преподавания, 
опора на реальные ситуации)
формирование универсальных учебных 
действий разных видов
системность и целесообразность 
использования метапредметных подходов
потенциал транслируемого педагогического опыта

развивающий 
характер и 
результативность

развивающий характер преподавания и поддержка
индивидуальности в
образовании

от 0 до 10

опора на потенциал личностного развития 
обучающихся, самостоятельность и 
самореализацию
выдвижение планируемых результатов
учет разнообразных образовательных 
потребностей (в том числе и использование 
инклюзивного подхода)
разнообразие результатов (предметные, 
метапредметные, личностные)

проектная
деятельность с
опорой на
разнообразные
образовательные
потребности
обучающихся

умение выявить и обосновать ключевую 
проблему (сформулировать проблему, темы 
обсуждения или исследования)

от 0 до 10

конструктивность и видение путей решения 
проблем
выстраивание целеполагания (понимание 
целей, задач и ожидаемых результатов)
наличие количественных и качественных показател 
достижения результата и 
проведение оценки результативности
планирование и подведение итогов (анализ 
и осмысление)

Максимальное количество баллов 100
Критерии оценивания конкурсного задания «Интернет-ресурс»

Критерии Показатели Баллы
информационная количество представленной информации от 0 до 7
насыщенность образовательная и методическая 

ценность (развивающий характер)
различное структурирование 
информации (тексты, таблицы, схемы и 
т.п.)
разнообразие содержания
тематическая организованность 
информации
научная корректность
методическая грамотность

безопасность и понятное меню (рубрикация) от 0 до 7
комфортность удобство навигации
виртуальной
образовательной

разумная скорость загрузки
удобный формат для коммуникации



среды языковая культура
наличие инструкций и пояснений для 
пользователей
защищенность и адекватность 
виртуальной среды образовательным 
целям

эффективность 
обратной связи

разнообразие возможностей для
обратной
связи

от 0 до 7

доступность обратной связи
наличие контактных данных
возможности для обсуждений и 
дискуссий
удобство использования механизмов 
обратной связи
систематичность и адресная помощь в 
проведении обратной связи
интенсивность обратной связи и 
количество вовлеченных пользователей

актуальность
информации

регулярность обновления информации от 0 до 7
связь информации с текущими 
событиями
наличие информации о нормативно­
правовой базе
разнообразие групп пользователей
новизна и оригинальность информации
возможности создания детско-взрослых 
виртуальных сообществ
наличие возможностей использования 
информации для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и особыми 
потребностями

оригинальность и 
адекватность дизайна

выстроенная информационная 
архитектура

от 0 до 7

грамотные цветовые решения
оригинальность стиля
корректность обработки графики
сбалансированность разных способов 
структурирования информации
учет требований здоровьесбережения в 
дизайне
внешний вид размещенной информации

Максимальное количество баллов 35
Критерии оценивания конкурсного задания «Я -учитель»

Критерии Показатели Баллы
языковая
грамотность текста
(речевая,
грамматическая,

речевая грамотность от 0 до 4
грамотность в области грамматики
орфографическая грамотность
пунктуационная грамотность



орфографическая и 
пунктуационная)
обоснование
актуальности

широта и масштабность взгляда на 
профессию

от 0 до 3

умение видеть тенденции развития 
образования
связь с практикой, обращение внимания на 
вызовы времени и запросы социума

наличие
ценностных
ориентиров

понимание ценностных ориентиров 
современной системы образования и 
наличие мировоззренческой позиции

от 0 до 3

постановка воспитательных целей
обращение внимания на формирование 
гражданской позиции обучающихся

аргументированность
позиции

четкость аргументов, отделение фактов от 
мнений

от 0 до 3

использование иллюстрирующих примеров 
и фактов
наличие выводов и обобщения

умение
формулировать 
проблемы и видеть 
пути их решения

четкость и обоснованность при 
формулировании проблем, способность 
выделять значимое и последовательность в 
изложении своей позиции

от 0 до 2

нестандартность предлагаемых решений
рефлексивность понимание смысла собственной 

педагогической деятельности (навыки 
самоанализа педагогической деятельности)

от 0 до 2

анализ и оценка собственных принципов и 
подходов к образованию

оригинальность
изложения

художественный стиль и нестандартность 
изложения

от 0 до 3

яркость и образность изложения
ясность и целостность изложения

Максимальное количество баллов 20
Критерии оценивания конкурсного задания «Методический семинар»

Критерии Показатели Баллы
результативность и
практическая
применимость

применение методики на практике и внесение 
изменений в практику преподавания (связь с 
проведенным уроком)

от 0 до 
10

наличие количественных и качественных 
показателей достижения результата и 
разнообразие результатов (предметные, 
метапредметные, личностные)
соотнесение методики преподавания с 
планируемыми результатами
воспитательный и ценностный потенциал 
представленного опыта педагогической 
деятельности учителя



осмысление перспектив собственного 
профессионального развития и потенциала 
транслирования методик и технологий 
преподавания

коммуникативная
культура

умение вести диалог и понимать суть 
обсуждаемых проблем

от 0 до 
10

точность и полнота ответов на вопросы 
экспертов
широкий взгляд на существующие проблемы, 
умение выделять главное и наличие 
собственной позиции по обсуждаемым 
вопросам
целеполагание и проведение рефлексии
толерантное отношение к различным позициям 
и уважение различных точек зрения

оригинальность и
творческий
подход

умение увидеть новые стороны в обсуждаемых 
вопросах преподавания

от 0 до 
10

творческий подход и способность найти 
неожиданные решения педагогических задач
проявление индивидуальности и отход от 
существующих шаблонов
яркие примеры и образы, используемые в 
выступлении и ответах на вопросы
разнообразие методического содержания и его 
метапредметный потенциал

научная 
корректность и 
методическая 
грамотность

убедительное и аргументированное 
методическое обоснование эффективности 
представленного педагогического опыта

от 0 до 
10

точность и корректность использования 
педагогической терминологии, отсутствие 
фактических ошибок
технологичность и логическая 
последовательность в представлении опыта 
педагогической деятельности (выстраивание 
шагов и наличие алгоритмов)
использование активных и интерактивных 
подходов для мотивации и поддержки 
самостоятельности обучающихся
адекватная оценка и мониторинг собственных 
педагогических достижений в области 
методики преподавания

информационная 
и языковая 
грамотность

визуализация информации и иллюстративность от 0 до 
10грамотность речи, ясность выражения мыслей и 

владение навыками ораторского мастерства
разнообразие источников информации и 
образовательных ресурсов
структурирование информации в разных 
форматах (текстовом, графическом, 
электронном и др.)
педагогический кругозор и общая эрудиция

Максимальное количество баллов 50



Приложение №6
к приказу МКУ «Отдел образования» 
исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального 
района РТ
№ __от 13.12.2019года

Представление Заявителя
(бланк организации)

Оргкомитет конкурса

(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя)
выдвигает _______

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

(занимаемая должность и место работы участника Конкурса)

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 
Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году

Руководитель организации_____________________________  Подпись
(фамилия, имя, отчество)

МП.

Образец заявления на участника
в Оргкомитет муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 
в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году 

(ФИО в родительном падеже) 
учителя

(наименование учебного предмета) 
(наименование образовательной организации) 

(наименование муниципального района)
Заявление

Я,____
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года 
России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году и внесение сведений, указанных в 
информационной карте участника финала конкурса, представленной

(наименование ОУ)
в базу данных об участниках финала конкурса и использование, за исключением разделов 

7-9 («Контакты», «Документы», «Личные банковские реквизиты»), в некоммерческих целях 
для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью 
редакторской обработки.

« » 2019 г.
(подпись) 

фотопортрет 4x6 см 
Информационная карта участника муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном
___________________________________ году (фамилия, имя, отчество)______________________

1. Общие сведения



Наименование муниципального 
района
Населенный пункт
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения
Адрес личного сайта, блога и т.д., 
где можно познакомиться с 
участником и публикуемыми им 
материалами
Адрес школьного сайта в 
Интернете

2. Работа
Место работы (наименование 
образовательной организации в 
соответствии с уставом)

Занимаемая должность
Преподаваемые предметы
Классное руководство в настоящее 
время, в каком классе
Общий трудовой и педагогической 
стаж (полных лет на момент 
заполнения анкеты)
Квалификационная категория
Почетные звания и награды 
(наименования и даты получения)
Послужной список (места и сроки 
работы за последние 10 лет)2

Преподавательская деятельность по 
совместительству (место работы и 
занимаемая должность)

3. Образование
Название и год окончания 
учреждения профессионального 
образования
Специальность, квалификация по 
диплому

Дополнительное профессиональное 
образование за последние три года 
(наименования образовательных 
программ,
Знание иностранных языков 
(укажите уровень владения)
Ученая степень

Название диссертационной работы 
(работ)

Основные публикации (в т. ч. 
брошюры, книги)



4. Общественная деятельность

Участие в общественных 
организациях (наименование, 
направление деятельности и дата 
вступления)
Участие в деятельности 
управляющего (школьного) совета
Участие в разработке и реализации 
муниципальных, региональных, 
федеральных, международных 
программ и проектов (с указанием 
статуса участия)

5. Семья
Семейное положение (фамилия, имя, 
отчество и профессия супруга)

Дети (имена и возраст)

б.Досуг

Хобби

Спортивные увлечения

Сценические таланты

7. Контакты

Рабочий адрес с индексом

Домашний адрес с индексом

Рабочий телефон с 
междугородним кодом

Домашний с междугородним 
кодом

Мобильный с междугородним 
кодом

Факс с междугородним кодом

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта



Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» 

Мензелинского муниципального района
Тукая ул., д. 13, г. Мензелинск,
Республика Татарстан, 423700'еспублнка Татарстан, 423700 Татарстан Республнкасы, 423700 

Тел./факс (,85555'> 3-19-05: 3-19-06. E-mail: Oo.Mnz@tatar.ni: https: edu.tatar.ru menzelmskroo_____

Минзэлэ муннципаль районы 
«Мэгариф булеге» 

мл ннцнпаль казна учрежденнесе
Тукай ур.. 13 нче йорт, Минзэлэ ш..

ПРИКАЗ
17.02.2020 г. № 17

О проведении итогового заседания экспертной комиссии

В соответствии со статьей 49 п.3 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014г. №276 «О порядке аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность», на основании приказа 
Министерства образования и науки Республики Татарстан от 11.01.2020г. № 160/20 «О 
приеме аттестационных заявлений в январе 2020 года»,

1. Провести февраля 2020 года в 09.00 на базе ИМЦ итоговое заседание по 
рассмотрению документов заявителей на первую квалификационную категорию.

2. Утвердить состав экспертной комиссии аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Республики Татарстан в Мензелинском 
муниципальном районе Республики Татарстан (Приложение №1).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
МКУ «Отдел образования» Родичеву М.Н.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. руководителя

mailto:Oo.Mnz@tatar.ni


Приложение 1

к приказу № 17 от 17.02.2020г.

Состав экспертной комиссии аттестационной комиссии Министерства образования и 
науки Республики Татарстан в Мензелинском муниципальном районе Республики

Татарстан

Председатель экспертной комиссии

1
П е т р а е в  Леон ид  
В а л е р я н о в и ч

И.о. руководителя МКУ «Отдел образования» комитета 
Мензелинского муниципального района РТ

Заместители председателя экспертной комиссии
2 Р о д и ч е в а  М а р и н а  

Н и к о л а е в н а
Заместитель руководителя МКУ «Отдел образования» 
комитета Мензелинского муниципального района РТ

3 Иванова Флора 
Иксановна

Председатель территориальной профсоюзной организации 
работников образования в Мензелинском муниципальном 
районе

Секретарь экспертной комиссии

4 З а й н у л л и н а  А л ма з и я Методист по аттестации педагогических кадров МКУ «Отдел
Б и л у с о в н а образования» комитета Мензелинского муниципального района

РТ

Члены экспертной комиссии: (обученные эксперты по всем направлениям)

Ф.И.О. (полностью) Должность

5 Ахмедова Наргиз Чингизовна
Методист по учебным дисциплинам МКУ «Отдел 
образования» Мензелинского муниципального 
района РТ

6 Шагиева Насима 
Миргарифьяновна

Методист по национальному образованию МКУ 
«Отдел образования» Мензелинского 
муниципального района РТ

7 Гараева Дания Гилемовна
Методист по начальному образованию МКУ 
«Отдел образования» Мензелинского 
муниципального района РТ

8
Вагизова Екатерина 
Владимировна

Методист по учебным дисциплинам МКУ «Отдел 
образования» Мензелинского муниципального 
района РТ

9 Салахова Айгуль Фаисовна
Методист по учебным дисциплинам МКУ «Отдел 
образования» Мензелинского муниципального 
района РТ

10 Голякова Татьяна 
Александровна

Главный специалист МКУ «Отдел образования» 
Мензелинского муниципального района РТ



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ" 
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ "МЭГАРИФ БYЛЕГЕ'

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
у ч р е ж д е н и е с е

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

ПРИКАЗ
7.09.2020 № 137

О направлении участников на региональный этап Всероссийского конкурса «Учитель 
года России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа МО и Н РТ № под-1943/19 от 30.12.2019г. «О школьном, муниципальном, 
зональном и региональном этапах конкурса «Учитель года России в Республике Татарстан в 2019­
2020 учебном году», на основании Письма МО и Н РТ №2476/20 от 28.02.2020г. «О проведении 
регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан в 
2019-2020 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Направить на региональный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 
Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году» с 14 сентября по 19 сентября 2020г. в г. Казань 
следующих участников:
- Митюшкину Н.В., учителя начальных классов МБОУ «СОШ №1»;
- Зиязиеву Р.Р., учителя географии МБОУ «СОШ №2»;
- Залееву Г.Г., учителя татарского языка и литературы МБОУ «СОШ №3»
и команду сопровождения: Бывальцеву М.А., Янову Е.А., Садриеву Г.В., Аманову Н.В, Тимеркаеву
О.А.
2. Директорам МБОУ «СОШ №1» Ильиной О.В, МБОУ «СОШ №2» Ялаеву Р.Х, МБОУ «СОШ 
№3» Губайдуллиной О.А. взять под личный контроль подготовку учителей к региональному этапу 
Всероссийского конкурса «Учитель года России в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году»
3. Главному бухгалтеру ЦБ «Отдел образования» Загрутдинову Ф.С. оплатить расходы 
участников конкурса, согласно смете (Приложение 1).
4. Главному бухгалтеру ЦБ «Отдел образования» Загрутдинову Ф.С. оплатить расходы на 
подготовку к региональному этапу конкурса, согласно смете (Приложение 2).
5. Главному механику МКУ «Отдел образования» Пузырев Р.В. обеспечить транспортное 
сопровождение участников конкурса на 14.09.2020 г. и на 19.09.2020г.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель Л.В. Петраев

mailto:oo.mnz@tatar.ru


Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» 

Мензелинского муниципального района
Тукая ул.. д. 13, г. Мензелинск,
Республика Татарстан, 423700

Мннзэлэ муннципаль районы 
«Мэгариф булеге» 

муннципаль казна учрежденнесе
Тукай ур., 13 нче норт, Мннзэлэ т .,  
Татарстан Республнкасы, 423700

Тел. факс ('S55551 3-19-05: 3-19-06. E-mail: Oo.Mnz 5tataf.ru: https: edu.tatar.ru menzelinsk roo

ПРИКАЗ
28 января 2020 г. № 41

О направлении участников на зональный этап Всероссийского конкурса «Учитель года 
России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа МО и Н РТ под-1943/19 от 30.12.2019г. «О школьном, 
муниципальном, зональном и региональном этапах конкурса «Учитель года России в 
Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году»,

1. Направить на зональный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 
Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году» 6 февраля 2020г. в г. Набережные Челны 
ул. Главмостстроевцев, 2 (18/18), Гимназия № 26 следующих участников:

- Хамматову И.И., учителя физики МБОУ «СОШ №3»;

- Зиязиеву Р.Р., учителя географии МБОУ «СОШ №2»;

- Митюшкину Н.В., учителя начальных классов МБОУ «СОШ №1»;

- команду сопровождения: Аманову Н.В., Муринову В.М., Янову Е.А., Муллина И.Р., 
Фатхуллину А.Л., Шамсиеву Э.И.;

- Гараеву Д.Г., Зайнуллину А.Б., Салахову А.Ф., методистов МКУ «Отдел образования»

- Родичеву М.Н., заместителя руководителя МКУ «Отдел образования»

2. Главному специалисту МКУ «Отдел образования» Пузыреву Р.В. обеспечить 
транспортное сопровождение участников конкурса на 6 февраля 2020г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. руководителя



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ” 
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
"МЭГАРИФ БYЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Тукая, д. 13, г. Мензелинск, 423700 Тукай ур., 13 нче йорт, Минзэлэ ш., 423700

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

ПРИКАЗ
30.10. 2020 г. № 406А

О направлении педагогических работников Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан на повышение квалификации в дистанционной форме

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от
02.10.2020 №под-1027/20 «О приоритетных направлениях дополнительного образования 
работников образования Республики Татарстан в 2021 году», согласно статье 187 
Трудового Кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приравнять повышение квалификации педагогических работников Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан в персонифицированной системе 
«Электронное образование в Республике Татарстан» в дистанционной форме к отрыву от 
работы, с сохранением заработной платы.

2. Главному бухгалтеру МКУ «Отдел образования» Загрутдинову Ф.С. сохранить 
заработную плату педагогическим работникам Мензелинского муниципального района во 
время прохождения курсов повышения квалификации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

mailto:oo.mnz@tatar.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ" 
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МННЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ "МЭГАРИФ БYЛЕГЕ'

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
у ч р е ж д е н и е с е

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

ПРИКАЗ
7.09.2020 № 137

О направлении участников на региональный этап Всероссийского конкурса «Учитель 
года России» в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа МО и Н РТ № под-1943/19 от 30.12.2019г. «О школьном, муниципальном, 
зональном и региональном этапах конкурса «Учитель года России в Республике Татарстан в 2019­
2020 учебном году», на основании Письма МО и Н РТ №2476/20 от 28.02.2020г. «О проведении 
регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан в 
2019-2020 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Направить на региональный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 
Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году» с 14 сентября по 19 сентября 2020г. в г. Казань 
следующих участников:
- Митюшкину Н.В., учителя начальных классов МБОУ «СОШ №1»;
- Зиязиеву Р.Р., учителя географии МБОУ «СОШ №2»;
- Залееву Г.Г., учителя татарского языка и литературы МБОУ «СОШ №3»
и команду сопровождения: Бывальцеву М.А., Янову Е.А., Садриева Г.В., Аманову Н.В, Тимеркаеву
О.А.
2. Директорам МБОУ «СОШ №1» Ильиной О.В, МБОУ «СОШ №2» Ялаеву Р.Х, МБОУ «СОШ 
№3» Губайдуллиной О.А. взять под личный контроль подготовку учителей к региональному этапу 
Всероссийского конкурса «Учитель года России в Республике Татарстан в 2019-2020 учебном году»
3. Главному бухгалтеру ЦБ «Отдел образования» Загрутдинову Ф.С. оплатить расходы 
участников конкурса, согласно смете (Приложение 1).
4. Главному бухгалтеру ЦБ «Отдел образования» Загрутдинову Ф.С. оплатить расходы на 
подготовку к региональному этапу конкурса, согласно смете (Приложение 2).
5. Главному механику МКУ «Отдел образования» Пузырев Р.В. обеспечить транспортное 
сопровождение участников конкурса на 14.09.2020 г. и на 19.09.2020г.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель Л.В. Петраев

mailto:oo.mnz@tatar.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ” 
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
"МЭГАРИФ БYЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Тукая, д. 13, г. Мензелинск, 423700 Тукай ур., 13 нче йорт, Минзэлэ ш., 423700

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

ПРИКАЗ
05.10. 2020 г. № 399

О проведении тестирования педагогических работников

На основании приказ МО и Н РТ «О приеме аттестационных заявлений в октябре
2020» №10488/20 от 15.09.2020,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 10.11.2020г. в 9.00 на базе МБОУ «СОШ №2» тестирование педагогических 
работников, заявляющихся на первую и высшую квалификационную категорию в 
октябре 2020 года.

2. Директору МБОУ «СОШ №2» Ялаеву Р.Х. создать условия для прохождения 
тестирования педагогическими работниками.

3. Руководителям ОО Мензелинского муниципального района РТ обеспечить явку 
педагогов на тестирование.

4. Назначить технических специалистов: Муллина И.Р, Чигвинцева А.В.
5. Утвердить состав экспертной комиссии аттестационной комиссии Министерства 

образования и науки Республики Татарстан в Мензелинском муниципальном районе 
Республики Татарстан для проведения тестирования. (Приложение №1)

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя МКУ 
«Отдел образования» Родичеву М.Н.

Руководитель

mailto:oo.mnz@tatar.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ” 
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
"МЭГАРИФ БYЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700 Тукай ур., 13 нче йорт, Минзэлэ ш., 423700

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

Приложение 1 

к приказу №399 от 28.10.2020г. 

Состав экспертной комиссии аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Республики Татарстан 

в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан

1
П е т р а е в  Ле он ид  В а л е р я н о в и ч Руководитель МКУ «Отдел образования» комитета 

Мензелинского муниципального района РТ

Члены экспертной комиссии

2 Р о д и ч е в а  М а р и н а  Н и к о л а е в н а Заместитель руководителя МКУ «Отдел образования» 
Мензелинского муниципального района РТ

3
З а й н у л л и н а  А л ма з и я  
Б и л у с о в н а

Методист по аттестации педагогических кадров МКУ 
«Отдел образования» Мензелинского муниципального 
района РТ

4
Маштакова Айгуль Тлеповна Методист по начальному образованию МКУ «Отдел 

образования» Мензелинского муниципального района РТ

5
Шагиева Насима Миргарифьяновна Методист по национальному образованию МКУ «Отдел 

образования» Мензелинского муниципального района РТ

6
Салахова Айгуль Фаисовна Методист по учебным дисциплинам МКУ «Отдел 

образования» Мензелинского муниципального района РТ

7
Вагизова Екатерина Владимировна Методист по учебным дисциплинам МКУ «Отдел 

образования» Мензелинского муниципального района РТ

8
Троицкая Алена Викторовна Методист по учебным дисциплинам МКУ «Отдел 

образования» Мензелинского муниципального района РТ

9
Низамова Алсу Рафисовна Методист психолог МКУ «Отдел образования» 

Мензелинского муниципального района РТ

mailto:oo.mnz@tatar.ru


Муниципальное казенное учреждение Минзалэ муницнпаль районы
«Отдел образования» * «Мэгариф булеге»

Мензелинского муниципального района П К ! I n i  мунвцнваль казна учреждениесе
Тукая ул., д.. 13, г. Мензелинсх, Тукан ур.., 13 нче норт, Минзэлэ ш.. 
Республика Татарстаа, 423 700 Татарстан Республшсасы, 423700 

_________ Тед./фага <85555) 3-19-05: 3-19-06. E-mail: Оо Mnzf%tataf.m: https://Mu.tstar.mfmenzelimk.‘fDO_______ __

ПРИКАЗ
3 февраля 2020 г. № /?/

О проведении тестирования педагогических работников

На основании приказ МО и Н РТ «О приеме аттестационных заявлений в январе 
2020» №160/20 от 11.01.2020,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 11,02.2020г. в 9.00 на базе МБОУ «СОШ №2» тестирование педагогических 
работников, заявляющихся на первую и высшую квалификационную категорию в 
октябре 2020 года.

2. Директору МБОУ «СОШ №2» Ялаеву Р.Х. создать условия для прохождения 
тестирования педагогическими работниками. '

3. Руководителям ОО Мензелинского муниципального района РТ обеспечить явку 
педагогов на тестирование.

4. Назначить технических специалистов: Муллина И.Р, Чигвинцева А.В.
5. Утвердить состав экспертной комиссии аттестационной комиссии Министерства 

образования и науки Республики Татарстан в Мензелинском муниципальном районе 
Республики Татарстан для проведения тестирования. (Приложение №1)

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя МКУ 
«Отдел образования» Родичеву М.Н.

И.о. руководителя Л.В. Петраев

https://Mu.tstar.mfmenzelimk.%e2%80%98fDO


Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» 

Мензелинского муниципального района
Тукая ул.. д. 13, г. Мензелинск,
Республика Татарстан, 423700

iHHCKoro муниципального района муннципаль казна учреждениесе
укая ул., д. 13, г. Мензелинск, Тукай ур., 13 нче норт, Мннзэлэ ш., 
еспублнка Татарстан, 423700 Татарстан Ресггубликасы. 423700 
Тел. факс ('S5555') 3-19-05: 3-19-06. E-mail: Oo.Mnz@tatar.ru: https: edu.tatar.ru menzelmskroo_______ __

Мннзэлэ муннципаль районы 
«Мэгарнф булеге»

ПРИКАЗ
28 февраля 2020 г. № 57

О направлении на обучении по функциональной грамотности

На основании приказа МО и Н РТ №2005/20 от 17.02.2020г. «О регистрации отдельных 
групп педагогических работников для повышения квалификации в 2020 году,

1. Направить на обучение по функциональной грамотности со 2 по 5 марта 2020 года, г. 
Казань, Оренбургский Тракт, 4а:

- Гататдинову Н.Г., методиста МКУ «Отдел образования» Мензелинского района РТ;

2. Главному бухгалтеру МКУ «Отдел образования» оплатить командировочные расходы
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководитель

mailto:Oo.Mnz@tatar.ru


Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» 

Мензелинского муниципального района
Тукал ул.. д. 13, г. Мензелинск.
Республика Татарстан, 423700еспублика Татарстан, 423700 Татарстан Республнкасы, 423700 

Тел.. факс ('855551 3-19-05: 3-19-06. E-mail: Oo.Mnz@tatar.ni: https: edu.tatar.ru menzelinsk гоо_____

Минзэлэ муннципаль районы 
«Мэгариф булеге» 

муннципаль казна учреждениесе
Тукай ур., 13 нче йорт, Минзэлэ ш..

ПРИКАЗ
28 ноября 2019 г. № 670

О проведении школьного этапа республиканского конкурса
«Учитель года-2020»

В целях выявления, поддержки и поощрения, творчески работающих педагогов, 
повышения престижа педагогического труда, распространения педагогического опыта 
лучших учителей муниципальных районов Республики Татарстан,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести со 02.12.2019г. по 11.12.2019г. школьный этап республиканского 

конкурса «Учитель года-2020».
2. Директорам ОУ:
2.1. Предоставить кандидатуры для участия в муниципальном этапе конкурса за 

подписью и печатью директора ОУ до 12 декабря 2019г. по следующим номинациям:
- «Учитель года»;
- «Педагогический дебют»;
- «Лучший учитель татарского языка»
2.2. Приказом назначить ответственных по ОУ за подготовку учителей к конкурсу.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за методистом МКУ «Отдел 

образования» Зайнуллиной А.Б.

Руководитель

mailto:Oo.Mnz@tatar.ni

